
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 42 del 22/03/2021 
 

 
 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER INTERVENTO DI 
RIPRISTINO SCOGLIERA A SOSTEGNO DEL SENTIERO FLUVIALE IN 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME. 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Marzo alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1. 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER INTERVENTO DI 
RIPRISTINO SCOGLIERA A SOSTEGNO DEL SENTIERO FLUVIALE IN 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME. 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Massimo Maugeri 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello ha tra i 
propri obiettivi la manutenzione e la segnalazione della rete sentieristica e della 

viabilità minore escursionistica aperta al pubblico che serve il territorio della Valle 
Camonica e che, in considerazione di tali finalità, risulta opportuno sviluppare forme di 

collaborazione con Enti ed Associazioni che condividono con l’ente l'obiettivo della 
tutela e valorizzazione, nonché corretta fruizione dell'ambiente; 
 

RICORDATO che la Comunità Montana è altresì Ente Gestore della Riserva della 
Biosfera MAB “Valle Camonica-Alto Sebino”; 

 
VISTI E RICHIAMATI i vari Bandi di Fondazione Cariplo relativi a “Realizzare la 

connessione ecologica” attraverso i quali, tra le altre azioni, è stato realizzato il 
sentiero fluviale del Fiume Oglio valorizzando ampie aree demaniali che sono state 
cedute in concessione alla Comunità Montana di Valle Camonica e che risultano essere 

quotidianamente frequentate da numerosi cittadini durante tutto l’anno in particolare 
nella zona della bassa Valle Camonica; 

 
RITENUTA essenziale l’importanza di una corretta manutenzione della rete 
sentieristica di fondovalle come realizzata negli anni passati per la fruizione a fini 

escursionistici, turistici e didattici anche in prospettiva della progressiva realizzazione 
di una vasta area ecologica di fondovalle lungo il fiume Oglio – area che viene evocata 

con l’idea del Parco giardino Agricolo del Fiume Oglio; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 155 del 14/09/2020 con la quale si 

approvava una convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica - Parco 
dell’Adamello e l’Associazione Los Chicos Buenos con sede in Darfo Boario Terme (BS) 

per l'erogazione di un contributo a titolo di rimborso spese annuale forfettario da 
destinarsi a sostenere le attività di manutenzione ordinaria del sentiero fluviale del 
Fiume Oglio nel tratto sito nel territorio dei Comuni di Esine, Piancogno, Darfo Boario 

Terme e per l’organizzazione di iniziative, manifestazioni e raduni sui temi della 
riqualificazione e tutela del fiume Oglio per il biennio 2020-2021; 

 
VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 16 marzo 2021 al n° 0002892 
con la quale la citata Associazione Los Chicos Buenos chiede il contributo straordinario 

di € 8.000,00 per il ripristino di un tratto di scogliera e di opere di difesa spondale 
danneggiate a seguito delle piene dell’autunno 2020, manufatti a sostegno del 

sentiero fluviale sulla sponda sinistra del Fiume Oglio in Comune di Darfo Boario 
Terme; 
 

VISTA la relazione in data 18/03/2021 predisposta dal Servizio Parco Adamello e 
Tutela Ambientale dell’Ente e a firma del geom. G.P. Bolis, attestante la effettiva 

necessità di eseguire i lavori succitati e la congruità economica del contributo richiesto 
a copertura dei costi sostenuti; 
 



PRESO ATTO che sul bilancio 2021, parte Spesa, sono appostate le risorse per poter 
imputare la somma del contributo proposto; 
 

OTTENUTA la necessaria concertazione, in merito all’imputazione della spesa, con il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, essendo assegnato al medesimo nel 

Piano Esecutivo di Gestione 2021 il capitolo di spesa interessato; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 

(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 
Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 

straordinari”; 
 
ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 

ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal suddetto articolo 24 del 
Regolamento; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 8.000,00 a favore 
dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura dei costi derivanti dal 

ripristino della difesa spondale tramite una scogliera in sponda sinistra del Fiume 
Oglio; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 

 
 

1) di ritenere ammissibile nella misura di € 8.000,00, per le ragioni indicate nel 
preambolo del presente atto, la richiesta di contributo presentata dall’Associazione 
Los Chicos Buenos di Darfo Boario Terme, contributo da destinare al ripristino di 

un tratto di scogliera e di opere di difesa spondale danneggiate a seguito delle 
piene dell’autunno 2020, manufatti a sostegno del sentiero fluviale sulla sponda 

sinistra del Fiume Oglio in Comune di Darfo Boario Terme, Località Fontanelli; 
 

2) di assegnare all’Associazione Los Chicos Buenos il contributo di € 8.000,00; 

 
3) di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0111104 

Creditore Associazione Los Chicos Buenos 

Codice fiscale 90025670176 

Oggetto/Causale 
Assegnazione contributo per lavori ripristino 

tratto di scogliera Fiume Oglio 

Importo €       8.000,00 

 

 



4) di dare atto che la spesa di € 8.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 
1512/2 

Interventi ed iniziative varie nel territorio 

della Valle Camonica 

€ 8.000,00 

 
5) di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto e finalizzati al buon esito delle azioni approvate; 
 
6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 
7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000 stante 
l’urgenza di provvedere. 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


